Si vedano, infatti, a tal proposito, i paragrafi 42¹⁸⁰, 44¹⁸¹ e 51¹⁸² di D. 1.2.2, ove i toni hanno ben poco della *laudatio* — anche quando si ricorda la pur encomiabile opera di Servio nella trasmissione del sapere della scuola muciana [§ 42, *in fin.*] — circa la brevità (a dire il vero: marginalità) dei suoi due libri *ad Brutum* (§ 44, *in fin.*, intorno cui, in particolare, lo Scarano Ussani ha affermato che « quasi il giurista antonino cercava di sottrarre a Servio anche il merito di aver pubblicato il primo autonomo commento all’Editto pretorio. Scriveva infatti che Ofilio « *de iurisdictione... edictum praetoris*

Literatur 117 bis 284 n. Chr., pp. 144 e ss. (pp. 146-147, in particolare, e per l’ancora recente accettazione della tesi secondo cui l’opera pomponiana — come giunta a noi — possa essere stata in realtà « tratta dagli appunti di uno studente », si veda U. AGNATI, *Le Dodici Tavole: il versetto VII, 8 e l’actio pluviae arcendae*, p. 43).

¹⁸⁰ Pomp. *l.s. ench.*, D. 1.2.2.42 [= Pal. Pomp. 178]: « *Mucii auditores fuerunt complures, sed praecipuae auctoritatis Aquilius Gallus, Balbus Lucilius, Sextus Papirius, Gaius Iuventius: ex quibus Gallum maximae auctoritatis apud populum fuisse Servius dicit. Omnes tamen hi a Servio Sulpicio nominantur: alioquin per se eorum scripta non talia exstant, ut ea omnes appetant: denique nec versantur omnino scripta eorum inter manus hominum, sed Servius libros suos complevit, pro cuius scriptura ipsorum quoque memoria habetur* ».

¹⁸¹ Pomp. *l.s. ench.*, D. 1.2.2.44 [= Pal. Pomp. 178]: « *Ab hoc plurimi profecerunt, fere tamen hi libros conscripserunt: Alfenus Varus Gaius, Aulus Ofilius, Titus Caesius, Aufidius Tucca, Aufidius Namusa, Flavius Priscus, Gaius Ateius, Pacuvius Labeo Antistius Labeonis Antistii pater, Cinna, Publicius Gellius. Ex his decem libros octo conscripserunt, quorum omnes qui fuerunt libri digesti sunt ab Aufidio Namusa in centum quadraginta libros. Ex his auditoribus plurimum auctoritatis habuit Alfenus Varus et Aulus Ofilius, ex quibus Varus et consul fuit, Ofilius in equestri ordine perseveravit. Is fuit Caesari familiarissimus et libros de iure civili plurimos et qui omnem partem operis fundarent reliquit. Nam de legibus vicensimae primus conscribit: de iurisdictione idem edictum praetoris primus diligenter composuit, nam ante eum Servius duos libros ad Brutum perquam brevissimos ad edictum subscriptos reliquit* ».

¹⁸² Pomp. *l.s. ench.*, D. 1.2.2.51 [= Pal. Pomp. 178]: « *Huic successit Gaius Cassius Longinus natus ex filia Tuberonis, quae fuit neptis Servii Sulpicii: et ideo proavum suum Servium Sulpicium appellat. Hic consul fuit cum Quartino temporibus Tiberii, sed plurimum in civitate auctoritatis habuit eo usque, donec eum Caesar civitate pelleret* ».